
_________________________________________________________________________________ 
 
Verteiler: BM / RM / AL 1 / 2 /FBL 10 / FBL 11 / FB 20 / FB 21 / FB 22 / VZ  

Niederschrift 
 
über die 34. öffentliche Sitzung des Finanz- und Wirtschaftsausschusses der Stadt 
Schortens 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Sitzungstag: 
 

Mittwoch, 04.10.2006 

Sitzungsort: 
 

Rathaus Heidmühle, Oldenburger Str. 29 

Sitzungsdauer: 
 

17:00 Uhr bis 18:15 Uhr 

 
Anwesend sind: 
  
Ausschussvorsitzende/r Horst-Dieter Freygang 
  
Ausschussmitglieder Gerd Busker 
  Peter Eggerichs 
  Thomas Eggers 
  Sabine Haltern 
  Joachim Millahn 
  Uwe Saretzki 
  Wilfried Sutorius 
  Doris Wolken 
  
Von der Verwaltung 
nehmen teil: 

 
StR Anja Müller 

  VA Winfried Schulte 
  VA Dominic Schaudt 
   
 
Tagesordnung: 
 1. Eröffnung der Sitzung   
  
 Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung. 

 
 2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit   
  
 Der Vorsitzende stellt die ordnungsgemäße Ladung und die Beschlussfä-

higkeit fest. 
 

 3. Feststellung der Tagesordnung   
  
 Der Vorsitzende stellt die Tagesordnung fest. 

 
 4. Genehmigung der Niederschrift vom 18. 07. 2006 - öffentlicher Teil   
  
 RM Haltern weist darauf hin, dass sie unter TOP 6 keine Anfrage gestellt 

hat, sondern die Einbeziehung des Themas interkommunale Zusammen-
arbeit als Bestandteil des Beschlussvorschlags betrachtet werden soll. 
 
Die Niederschrift wird mit dieser Änderung genehmigt. 



 
 5. Einwohnerfragestunde   
  
 Es wird nach der Betriebsabrechnung der städtischen Kindergärten ge-

fragt. 
 
VA Schulte beantwortet die Anfrage und verweist auf den Tagesordnungs-
punkt 6. 
 

 6. Vorlage des Schul-, Jugend- und Sozialausschusses vom 20. 09. 06 
  
 6.1. Betriebsabrechnung 2005 - Städtische Kindergärten  SV-Nr. 01/0998 
  
 VA Schulte erklärt, dass das Betriebsergebnis der Städt. Kindergärten im 

Schul- Jugend- und Sozialausschuss vorgelegt wurde und berichtet über 
das Ergebnis. 
 
RM Eggerichs stellt fest, dass das Ergebnis den Zielvorstellungen ent-
spricht. 
 
Auf Nachfrage von RM Sutorius nach dem Stand der Verhandlungen mit 
der evangelischen Kirche erklärt StR Müller, dass entsprechende Ver-
handlungen aufgenommen werden und hierüber regelmäßig ein Bericht 
gegeben wird. 
 
StR Müller berichtet, dass eine Aufstellung über die Auslastung der Kin-
dergärten unterteilt nach Jahreszeiten nachgereicht wird. 
 
Der Bericht wird zur Kenntnis genommen. 
 

 7. Vorlage des Bau- und Umweltausschusses vom 13. 09. 2006 
  
 7.1. Betriebsabrechnung 2005 dezentrale Abwasserbeseitigung  

SV-Nr. 01/1003 
  
 VA Schulte erklärt, dass das Betriebsergebnis der dezentralen Schmutz-

wasserbeseitigung im Bau- und Umweltausschuss vorgelegt wurde und 
berichtet über das Ergebnis. 
 
Der Bericht wird zur Kenntnis genommen. 
 

 8. Bericht über die Entwicklung der Budgetmasse (Budget 0101001)  
SV-Nr. 01/1024 

  
 VA Schulte gibt einen Bericht über die Entwicklung der Budgetmasse. 

 
Der Vorsitzende stellt fest, dass der vorgelegte Bericht erfreuliche Zahlen 
enthält. In der anschließenden kurzen Diskussion wird nach der niedrig 
angesetzten Erwartung bezüglich der Gewerbesteuer gefragt. VA Schulte 
erläutert die realistische Einschätzung der Entwicklung. 
 
Der Bericht wird zur Kenntnis genommen. 
 



 9. Bericht über die Entwicklung des Budgets 20 - Finanz-, Steuer-, Liegen-
schaftsverwaltung; Wirtschafts- und Wohnungsbauförderung 
SV-Nr. 01/1026 

  
 VA Schulte berichtet über die Entwicklung des Budgets. Trotz einer noch 

anstehenden größeren nicht eingeplanten Unterhaltungsmaßnahme an 
einem Gebäude des allgemeinen Grundvermögens wird das lfd. Budget-
FIN des Produktbereichs 20 voraussichtlich eingehalten. Weiterhin berich-
tet er, dass wegen des nicht geplanten Erwerbs eines Grundstücks in 
Heidmühle das Inv.-Budget voraussichtlich überschritten wird. 
 
RM Eggerichs fragt nach einer Kostenschätzung für die Sanierung der 
Wohnung am Campingplatz. StR Müller erklärt, dass die Maßnahme vor-
aussichtlich durch den Baubetriebshof durchgeführt und 8.000 Euro bis 
10.000 Euro kosten wird. 
 
Der Bericht wird zur Kenntnis genommen. 
 

 10. Fertigstellung von Baumaßnahmen  SV-Nr. 01/1029 
  
 VA Schaudt berichtet über die fertig gestellten Baumassnahmen, hier im 

Einzelnen über die Gehwegsanierung sowie die Asphaltdeckensanierun-
gen im Schlackenweg und in der Heinrich-Tönjes-Straße. 
 
Der Bericht wird zur Kenntnis genommen. 
 

 11. Haushalt 2007 Budget des Produktbereichs 20 - Finanz-, Steuer-, Liegen-
schaftsverwaltung; Wirtschafts- und Wohnungsbauförderung 
SV-Nr. 01/1031 

  
 VA Schulte berichtet über den Haushalt 2007 Budget des Produktbereichs 

20. 
 
Nach einer anschließenden kurzen Diskussion wird einstimmig beschlos-
sen, für den Bereich Wirtschaftsförderung den Ansatz wie im Vorjahr bei 
16.000 € zu belassen. Das laufende Budget-FIN schließt somit mit einem 
Überschuss von 400 € ab.  
 
Das laufende Budget-FIN wird mit 400 € Überschuss anerkannt. Das lfd. 
Budget – VIR des Jahres 2007 wird mit - 446.600 € (Zuschussbudget) an-
erkannt. Das Inv. Budget – FIN wird mit – 246.200 € (Zuschussbudget) an-
erkannt. 
 

 12. Anfragen und Anregungen: 
  
 12.1. RM Eggerichs fragt, ob es bei der Sanierung des Freizeitbades keine Neu-

anschaffungen gegeben hat.   
  
 In der nachfolgenden Diskussion wird die Frage erörtert, nach welchen 

Kriterien beurteilt wird, ob Anschaffungen oder Maßnahmen aktiviert – und 
damit eine Investition darstellen – oder nicht aktiviert werden – und damit 
dem Unterhalt zugerechnet werden. 
 



VA Schulte nimmt Stellung zu der Anfrage und verweist auf die bevorste-
hende Einführung der Doppik, bei der besonders bei der Erstbewertung 
eine Orientierung an den Bewertungsgrundsätzen der freien Wirtschaft er-
forderlich sein wird. 
 

 


